5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS 
HUMANOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 02 (dois) Créditos Adicionais de Natureza 
Suplementar, no montante de R$ 352.500,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e quinhentos 
reais), destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

5200 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS 
AFIRMATIVAS 
5201 – 14 422 0047 2.397 – 3390.39.00 – 123   510 ........................ R$ 328.000,00

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 

5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 03 

(três) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 4.555.000,00 

(quatro milhões quinhentos e cinquenta e cinco mil reais), destinados a constituir reforços 

às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

1600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1601 – 04 122 0028 2.012 – 3390.40.00 – 100   501 ........................ R$ 922.000,00 

1603 – 04 123 0049 2.095 – 3390.92.00 – 100   501 ........................

[...]

5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 

PARA AS MULHERES 02 (dois) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no 

montante de R$ 83.378,35 (oitenta e três mil trezentos e setenta e oito reais e trinta e cinco 

centavos), destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

3600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

3601 – 14 422 0154 2.377 – 3390.39.00 – 223   510 ........................

[...]

Vm = Valor do metro quadrado da área representada na tabela de preço público. 

VI = Valor do índice 

QSC = Quantidade de metro quadrado de solo criado 

Assim, o valor da outorga obteve o seguinte resultado, conforme planilha de cálculo 

às fls. 18 do processo administrativo nº 83046040: 

VOO = R$15.991,08 (quinze mil, novecentos e noventa e um reais e oito 

centavos), sendo que o valor do metro quadrado VM = R$499,94 (quatrocentos e noventa e nove 

reais e noventa e quatro centavos); valo do índice VI = 0,15 (zero virgula quinze) por estar 

localizado em faixa de adensamento básico; e a quantidade de metro quadrado de solo criado QSC 

= 213,24 m². 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE LIQUIDAÇÃO DA OUTORGA ONEROSA

[...]

em obras e serviços obedecendo a seguinte proporção: 60% (sessenta) em execução de obras ou 

serviços e 40% (quarenta) em pecúnia.  

Considerando os cálculos apresentados na CLÁUSULA SEGUNDA a contrapartida 

será paga 60% em obras e serviços no valor de R$ 9.594,65 (nove mil, quinhentos e noventa e 

quatro reais e sessenta e cinco centavos) e 40% em pecúnia no valor de R$ 6.396,43 (seis mil, 

trezentos e noventa e seis reais e quarenta e três centavos) por meio de DUAM emitida pela 

Gerência do Fundo Municipal da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação.  

Após análise da conveniência da contrapartida pelo Órgão Municipal de 

Planejamento, obedecendo ao art.

[...]

A contrapartida referente à Outorga Onerosa do Direito de Construir, prevista na 

Cláusula Segunda deste Termo, somente se efetivará por completo quando do seu pagamento 

integral (40% em espécie e 60% em obras e serviços) perfazendo o total de R$15.991,08 (quinze 

mil, novecentos e noventa e um reais e oito centavos). 

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições da Lei Federal nº 8.666/1993, 

e suas alterações e o Código Civil Brasileiro. 

A titular da SEPLANH nomeia, respectivamente, como Gestor Administrativo e 

Fiscal Técnico do presente Termo de Compromisso de Outorga Onerosa os servidores Lucas Amom